



| Especificação                                   | Receita Prevista com a dos Exercícios Corrente e Encerrados |             |             |               |                      |
|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-------------|-------------|---------------|----------------------|
|                                                 | Receita Arrecadada                                          |             | 2016        | Estimada 2017 | Prevista 2018        |
|                                                 | 2014                                                        | 2015        |             |               |                      |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                       | <b>0,00</b>                                                 | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>   | <b>32.554.160,00</b> |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA     | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00          | 1.200.300,00         |
| CONTRIBUIÇÕES                                   | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00          | 1.448.000,00         |
| RECEITA PATRIMONIAL                             | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00          | 776.000,00           |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                            | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00          | 0,00                 |
| RECEITA INDUSTRIAL                              | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00          | 0,00                 |
| RECEITA DE SERVIÇOS                             | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00          | 5.500,00             |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                        | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00          | 29.013.460,00        |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                       | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00          | 110.900,00           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                      | <b>0,00</b>                                                 | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>   | <b>4.924.400,00</b>  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                            | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00          | 1.200.000,00         |
| ALIENAÇÃO DE BENS                               | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00          | 105.000,00           |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS                      | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00          | 0,00                 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                       | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00          | 3.619.400,00         |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                      | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00          | 0,00                 |
| <b>RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIA</b>     | <b>0,00</b>                                                 | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>   | <b>1.550.000,00</b>  |
| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE CONTRIBUIÇÕES   | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00          | 1.550.000,00         |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00          | 0,00                 |
| <b>DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB</b>    | <b>0,00</b>                                                 | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>   | <b>-13.000,00</b>    |
| <b>DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB</b>          | <b>0,00</b>                                                 | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>   | <b>-4.015.560,00</b> |
| <b>TOTAL</b>                                    | <b>0,00</b>                                                 | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>   | <b>35.000.000,00</b> |

| Especificação                                     | Despesa Prevista com a dos Exercícios Corrente e Encerrados |             |                  |                      |                      |
|---------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-------------|------------------|----------------------|----------------------|
|                                                   | Realizada                                                   |             | 2016             | Fixada 2017          | Prevista 2018        |
|                                                   | 2014                                                        | 2015        |                  |                      |                      |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                         | <b>0,00</b>                                                 | <b>0,00</b> | <b>71.030,92</b> | <b>24.190.800,00</b> | <b>26.819.240,00</b> |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00             | 13.873.710,00        | 15.045.700,00        |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                        | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00             | 73.000,00            | 96.000,00            |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         | 0,00                                                        | 0,00        | 71.030,92        | 10.244.090,00        | 11.677.540,00        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                        | <b>0,00</b>                                                 | <b>0,00</b> | <b>5.246,80</b>  | <b>5.056.400,00</b>  | <b>7.385.960,00</b>  |
| INVESTIMENTOS                                     | 0,00                                                        | 0,00        | 5.246,80         | 4.582.768,00         | 6.843.960,00         |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                             | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00             | 50.000,00            | 100.000,00           |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                             | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00             | 423.632,00           | 442.000,00           |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS</b> | <b>0,00</b>                                                 | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>752.800,00</b>    | <b>794.800,00</b>    |
| <b>TOTAL</b>                                      | <b>0,00</b>                                                 | <b>0,00</b> | <b>76.277,72</b> | <b>30.000.000,00</b> | <b>35.000.000,00</b> |